
Nova Friburgo, 02/10/20204 A VOZ DA SERRA

A VIDA DE ALGUÉM
PODE ESTAR
EM SUAS MÃOS

DOE SANGUE!

A VOZ DA SERRA
J  O  R  N  A  L

N OVA  F R I B U RG O  .  R J

ARQUIVO AVS/ HP

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.434/2020
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais… 
R E S O L V E

Nomear ANA CLARA BOY LOPES ROCHA  para ocupar o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete do Vereador Marcinho, com 
vencimento no valor de R$ 1.969,18 (Mil, novecentos e sessenta e nove reais e 
dezoito centavos), correspondente ao padrão CM-IV grau “B”, com efeitos a partir do 
dia 01º de outubro de 2020.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01º de outubro de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.435/2020 
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais… 
R E S O L V E

Nomear  ELTON RIBEIRO JUNIOR  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de R$ 
1.969,18 (Mil, novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), corres-
pondente ao padrão CM-IV grau “B”, com efeitos a partir do dia 01º de outubro de 
2020. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01º de outubro de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

ELEIÇÕES SINDICAIS

Em cumprimento ao disposto no artigo 36 do Estatuto Social, co-
munico que foi registrada a seguinte e única chapa, como concorrente à 
eleição a que se refere o Aviso publicado no dia 13/09/2020, no Jornal 
A Voz da Serra: para DIRETORIA - Efetivos: FERNANDO AUGUSTO 
KELLY LEMGRUBER, PAULO CEZAR RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
JOSÉ CARLOS DA SILVA, Suplentes: ANDRÉ KAUARK CHIANCA, 
FERNANDO SALEME COSTA, CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
SIQUEIRA;  Para CONSELHO FISCAL – Efetivos: BRENO SANTOS 
CARIELLO, DANIELE MENDES DO COUTO, GABRIEL THULER 
COSTA; Suplentes: NARA GUIMARÃES VICTOR DE OLIVEIRA, 
BRUNO ROBERTO POLO, MONIQUE MARQUES DE OLIVEIRA; 
DELEGADOS. REPRESENTANTES junto à FIRJAN - Federação das 
Indústrias do Estado do Rio de Janeiro – Efetivos: FERNANDO AUGUSTO 
KELLY LEMGRUBER, PAULO CEZAR RODRIGUES DE OLIVEI-
RA, ANDRE KAUARK CHIANCA, FERNANDO SALEME COSTA. 
Nos termos do artigo 37 do Estatuto Social, o prazo para impugnação 
de candidaturas é de três dias a contar da data da publicação deste aviso. 
PAULO CEZAR RODRIGUES DE OLIVEIRA - Presidente

Mulheres continuam sendo as mais atingidas pelo coronavírus
Guilherme Alt 

guilherme@avozdaserra.com.br

A Prefeitura de Nova Fri-
burgo atualizou na quarta-fei-
ra, 30 de setembro, os dados 
do Painel Coronavírus, que 
contém gráfi cos da evolução 
da doença no município e 
informações detalhadas do 
impacto do vírus nos diversos 
bairros. Os dados do painel 

trabalham com os registros 
contidos no boletim divulga-
do pela prefeitura na última 
quarta-feira, que contabili-
zou 3.241 casos confi rmados e 
134 óbitos. A doença continua 
atingindo em sua maioria as 
mulheres que agora totalizam 
1.744 casos (53,8%) enquanto 
os homens registraram 1.497 
casos (46,2%).

Nos bairros a situação não 

mudou, sendo o centro da 
cidade a localidade fribur-
guense com o maior registro 
de casos: 451 (13,9%), seguida 
por Olaria: 379 casos (11,7%): 
distrito de Conselheiro Pauli-
no: 310 casos (9,6%) e Cônego: 
214 casos (6,6%).

A população idosa é a mais 
atingida pelo vírus. São 708 ca-
sos (21,8%), em pessoas acima 
de 60 anos; 683 casos (21,1%), 

entre 41 e 49 anos; 668 (20,6%), 
entre 30 e 39 anos; 547 casos 
(16,9%); entre 50 a 59 anos e 
471 casos (14,5%), em jovens 
entre 20 a 29 anos.

O Painel Covid-19 infor-
mou ainda que a letalidade 
do vírus é de 4,13%, que 1,71% 
da população está infectada, 
sendo 12,77% profi ssionais de 
saúde e que os casos suspeitos 
são de 0,03% da população.

UFF Friburgo 
pode ser benefi ciada com emenda parlamentar

Se conseguir o recurso de R$ 1 milhão, universidade 
vai ampliar atendimento de saúde gratuito oferecendo 

radiografi as e até tomografi as odontológicas
Nesta sexta-feira, 2, os moradores 

de Nova Friburgo terão a oportuni-
dade de se mobilizarem para que o 
Instituto de Saúde de Nova Fribur-
go (ISNF), unidade da Universidade 
Federal Fluminense (UFF) no mu-
nicípio seja a instituição escolhida 
para a destinação de R$ 1 milhão, 
provenientes de uma emenda parla-
mentar da Câmara dos Deputados. 
A indicação será feita por meio de 
votação popular pela internet. 

Se o ISNF/UFF for a instituição es-
colhida, os pacientes atendidos nas 
clínicas odontológicas da universida-
de terão direito a exames gratuitos, 

como radiografi a panorâmica e até 
tomografia odontológica. Na rede 
privada, exames como estes podem 
custar até R$ 500.

Desta vez, a disputa será entre uni-
versidades públicas de Nova Fribur-
go. O ISNF/UFF já tem dois projetos 
prontos para justifi car a destinação 
da verba. O primeiro é a adequação 
final do laboratório de radiologia 
odontológica, com aquisição de 
aparelho digital 3 em 1 (radiografi a 
panorâmica, tomografi a e teleradio-
grafi a). Este projeto vai permitir que 
os pacientes atendidos nas clínicas 
de odontologia possam fazer exames 

gratuitos, como radiografi as pano-
râmicas e até tomografi as odonto-
lógicas, beneficiando os cerca de 
1.500 pacientes de Nova Friburgo 
e de municípios vizinhos atendidos 
nas quatro clínicas de odontologia 
da universidade todo mês.

O segundo projeto é a reforma do 
Palacete do II Barão de Duas Barras, 
onde funcionam as salas de orien-
tação e de reunião, o Espaço de Me-
mória e a administração do ISNF. O 
casarão é um patrimônio cultural 
de Nova Friburgo que precisa ser 
restaurado e preservado. Com a re-
forma, o palacete será reaberto para 

visitação pública. 
O diretor do ISNF/UFF, Marcos 

Barceleiro, fará breve apresentação 
dos dois projetos durante a reunião. 
Ao fi nal, haverá a votação. Cada voto, 
neste momento, é de extrema impor-

tância, para garantir essa verba ao 
ISNF que passa por um momento de 
escassez de recursos públicos. A reu-
nião será às 10h30, pelo Zoom, que 
pode ser acessada pelo link (https://
us02web.zoom.us/j/89015846005). 

Município chega a 135 óbitos 
desde o início da pandemia

Com 31 novos registros 
em apenas um dia, 
município já contabiliza 
3.272 casos da doença

Fernando Moreira                          
fernando@avozdaserra.com.br

De acordo com o novo 
Boletim Coronavírus divul-
gado no início da noite desta 
quinta-feira, 1º, pela Prefeitu-
ra, subiu para 3.272 o número 
total de casos confi rmados de 
Covid-19 no município – um 
aumento de 31 novos casos 
em um dia. Do total, 416 são 
profissionais de saúde, com 

três óbitos confirmados. Ao 
todo, o município registra 135 
mortes – uma a mais que o 
divulgado no último boletim.

Nova Friburgo ainda conta-
biliza outros 46 pacientes com 
suspeita da doença. Desses, 
37 estão em casa aguardando 
resultados dos exames, cinco 
estão internados e ainda há 
quatro óbitos em investigação. 
A prefeitura também informa 
o registro de 1.472 pacientes 

recuperados e 5.995 casos des-
cartados. Ao todo, 9.313 testes 
de Covid-19 foram realizados 
no município até agora.

OCUPAÇÃO 
DE LEITOS 

Ainda de acordo com o bole-
tim divulgado pela prefeitura, 
a taxa média de ocupação nos 
leitos de UTI destinados exclu-
sivamente ao tratamento de 

pacientes com Covid-19 nesta 
quinta-feira, 1º, nos hospitais 
locais foi de 40,5%: (Raul Ser-
tã: 55%); (Unimed: 40%); (São 
Lucas: 10%); e (Serrano: 50%). 
Dos 42 leitos disponíveis, 17 
estavam ocupados. Já nos lei-
tos de enfermaria, a taxa de 
ocupação foi de 29,8%: (Raul 
Sertã: 47,4%); (Unimed: 60%); 
(São Lucas: 11,1%); (Serrano: 
0%). Dos 57 leitos disponíveis, 
17 estavam ocupados.

NÚMEROS 
NO ESTADO

Já o Governo do Estado do 
Rio de Janeiro informou ontem 
que já totaliza 266.235 casos 
confi rmados e outros 18.567 
óbitos em todo o território 
fluminense em decorrência 

da Covid-19. Ainda segundo a 
Secretaria estadual de Saúde, 
Nova Friburgo aparece com 
3.183 casos confi rmados – 89 
a menos que o divulgado pelo 
município – e 133 óbitos pela 
doença – dois a menos que o 
divulgado pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Friburgo.

DETRAN/RJ


